
武义伟诺工贸有限公司新增年产 100万只不

锈钢压力锅扩建项目

竣

工

环

境

保

护

验

收

资

料

武义伟诺工贸有限公司

二零二五年六月



目 录

一、建设项目竣工环境保护总结报告

二、建设项目竣工环境保护验收监测报告

三、验收意见及签到单

四、其他事项说明

五、废水处理设计方案及调试报告

六、环保管理制度

七、网上公示证明



建设项目竣工环境保护总结报告

一、企业基本情况

武义伟诺工贸有限公司成立于 2013年 5月，注册地位于浙江省

金华市武义县茭道镇胡宅垄工业区茭工路 3号。

武义伟诺工贸有限公司于 2015年 8月委托杭州清雨环保工程有
[...]
3.2 设计水质 ......................................................................................................... 6

3.3 排放标准 ......................................................................................................... 7

第四章 工业生产废水处理工艺设计 ......................................................................... 8

4.1 废水处理工艺选择 ......................................................................................... 8

4.2 废水处理工艺 ................................................................................................. 9

4.3 废水处理流程 ............................................................................................... 10

第五章 新增设备配置清单 ....................................................................................... 12

第六章 设备运行成本估算 ....................................................................................... 13

6.1设备功率表 .................................................................................................... 13

6.2运行成本分析概况 ........................................................................................ 13

第七章 项目效益分析 ............................................................................................... 14

7.1 环境效益 ....................................................................................................... 14

7.2 其他经济效益 ............................................................................................... 14

7.3 社会效益 ....................................................................................................... 15

7.4 综合评述 ....................................................................................................... 15

第八章 售后服务 ....................................................................................................... 16

8.1售后服务承诺、体系及售后服务的保障能力 ............................................ 16

8.2 质量保证 ....................................................................................................... 16

8.3 售后服务承诺书 ........................................................................................... 17



废水处理设计方案

3

第一章 项目概况

武义伟诺工贸有限公司在生产过程中会产生清洗废水和较少油

漆废水，清洗废水原有一套混凝+沉淀废水处理设施在使用，设计水

量按 20T/d 处理量进行设计，小时处理量为 2T/h。油漆废水不经常

排放，偶尔间歇式排放。根据业主提供资料，本新增方案油漆废水处

理量按 1m³/次设计，每次排放量约 1m³，每次处理好后可再进行处理，

或是停止处理，待需要时再处理，即不连续处理。

清洗废水主要来源一般为水洗槽水溢流排放，但不排除可能会有

定期不定时更换槽液或者是倒槽的情况，致使可能存在高浓度药水流

入废水池。建议药剂水如需倒槽排放，不要直接排放到综合废水池，

建议先用暂存池（桶）暂存，再少量按比例分次分段排入综合废水池。

按适当比例综合好后的废水经隔渣后，用废水泵提升进入废水处理系

统进行处理，否则可能导致后续一段时间废水处理操作困难，并且影

响达标的稳定性；也可分批进入芬顿氧化设施先进行处理，再排放到

综合废水池后处理。

在国家大力提倡环境治理政策趋势下，贵公司一直是走在环境治

理与保护的前列，表现出了“环保国家队”应有的社会担当，厂方相

关领导以“环保健康发展”为出发点，本着为社会负责任的态度，以

真正将党中央国务院的环保政策落实到位为原则，经研究商讨，决定

建设污水处理站，以承担生产污水处理，今我司对污水处理处理站站

建设进行方案设计，以确保生产污水经处理达标后排放。



废水处理设计方案

4

本工程污水处理后出水标准执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级排放标准以及浙江地方排放标准。

第二章 设计依据、原则和范围

2.1 设计依据

本工程技术方案依据下列文件编制：

1、项目方提供的基础资料、特定要求及对污水处理的相关要求。

2、国家有关法规、设计规范：

《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）2009 年版

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

《自动化仪表工程施工及验收规范》（GB 50093-2013）

《低压配电设计规范》(GB50054-2011)

《建筑抗震设计规范》（GB50011-2010）

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

《中华人民共和国水污染防治法》(2008 年 2月 28 日修订，自 2008

年 6月 1 日起施行)

2.2 设计原则

① 贯彻国家关于环境保护的基本国策，执行国家对环境保

护、治理的有关法律、法规、规范及标准，实现工业废水达标

排放为总原则。

② 按照业主的要求，通过分析比较和调查研究，选用符合



废水处理设计方案

5

实际的工艺方案，以期获得较大的社会、经济和环境效益。在

总体规划的指导下，从保护环境及人身健康的角度出发进行设

计、规划。

③ 采用经济可行，尽可能降低工程投资及运行成本的治理

工艺，确保治理系统在技术上的先进性、经济上的合理性和操

作上的可靠性。

2.3 工程范围

 污水处理站工艺方案设计

 工艺设备与材料的选型、安装调试

 电器控制设计、施工

 其他非标件设计等



废水处理设计方案

6

第三章 设计水量

3.1 设计水量

工业废水水量波动较大，据甲方提供资料数据，原清洗废水处理

设施设计废水量为 20m³/d，小时处理量为 2T/h。

油漆废水不经常排放，偶尔间歇式排放。根据业主提供资料，本

新增方案油漆废水处理量按 1m³/次设计，每次排放量约 1m³，每次处

理好后可再进行处理，或是停止处理，待需要时再处理，即不连续处

理。

本项目主要污水处理单元分为原有污水池、原有混凝沉淀池、原

有污泥处理系统、以及新增芬顿氧化池等。即本方案在业主原有的一

些废水处理设施上，新增一套芬顿氧化池。

3.2 设计水质

综合清洗废水为低浓度碱性废水，主要污染物为悬浮物、有机污

染物、氨氮、总磷等。油漆废水为较高浓度废水。

根据同类废水处理经验，该废水原水水质参考同类废水大致参数

如下：

表 3.2.1 综合废水水质主要成分表

序号 污染物质 污水进水水质 设计取值 单位

1 清洗废水 pH 9~11 10 无量纲

2 清洗废水 CODCr 700~900 800 mg/l

3 清洗废水石油类 10~15 15 mg/l



废水处理设计方案

7

3.3 排放标准

处理后污水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级

排放标准及浙江省地方标准，处理后出水水质指标如下表 3.3.1 所示：

表 3.3.1 出水中污染物最高允许排放浓度

序号 污染物质 排放标准 单位

1 pH 6~9 无量纲

2 CODCr ≤500 mg/l

3 石油类 ≤30 mg/l

4 SS ≤400 mg/l

5 氨氮 35 mg/l

6 总磷 8 mg/l

4 清洗废水 SS 800~1000 1000 mg/l

5 清洗废水氨氮 5-10 10 mg/l

6 清洗废水总磷 10-15 15 mg/l

7 油漆废水 CODCr 3000 3000 mg/l



废水处理设计方案

8

第四章 工业生产废水处理工艺设计

4.1 废水处理工艺选择

4.1.1 工艺比选

目前，我国工业废水污染物的去除，其方法主要有二大类：物化

和生化。物化是通过物理化学的方法去除污水中的有机物，主要有混

凝沉淀法，湿式催化氧化法，臭氧氧化法等；生化法是通过微生物的

活动降解有机污染物，使之转化为二氧化碳、水等，主要有生物接触

氧化法、活性污泥法、SBR 法、氧化沟法、A/O 法等。具有代表性的

物化处理法—混凝沉淀法，生化处理法—生物接触氧化法区别见表

4.1.1。

表 4.1.1 物化与生化比较表

比较项目 生化法—生物接触氧化法 物化法—混凝沉淀法

作用原理 通过微生物的吸附、降解等生命活动，

使有机污染物转化为二氧化碳和水

混凝剂的絮凝、吸附等作用，使有

机物形成沉淀与水分离

能去除有机

物的形态

能去除悬浮态、胶体态和溶解态等形

态存在的有机物，且能脱除氨氮

能去除悬浮态和胶体态形态存在的

有机物，不能脱除氨氮

处理单元 接触氧化池、沉淀池 混凝反应池、沉淀池

配套设备 污水泵、沉淀池配件、鼓风机、生物

填料、曝气头

污水泵、搅拌反应机、沉淀池配件、

溶解投药装置等

处理效果

达标情况

处理效果不太稳定，受进水水质影响

较大，对操作人员要求较高

处理效果稳定，耐冲击负荷能力强，

能稳定达到排放标准

污泥产量 污泥产量较大 污泥产量大



废水处理设计方案

9

生物法的处理效果很大程度上取决于污水的可生化性。测定污水

的 BOD5/CODcr值是鉴定污水可生化性的最简便且最常用的方法，其判

定依据见表 4.1.2

表 4.1.2 废水可生化性评价参考表

BOD5/CODcr >0.45 0.3~0.45 0.2~0.3 <0.2

可生化性 好 较好 较难 不宜

清洗废水按照常规经验，物化后可达标，所以本方案采用我司研

发的一体式物化处理设备。

油漆废水为工业废水，污水的 BOD5/CODcr小于 0.2，说明污水生

化性能差。且废水不连续排放。所以本方案采用芬顿氧化法去除有机

污染物。

4.2 废水处理工艺

废水处理站处理工艺采用：新增芬顿氧化池+原废水调节池+原混

凝沉淀池。下面对物化工艺进行简单介绍。

4.2.1 芬顿氧化法

基本原理

芬顿氧化法是在酸性条件下，其 H2O2在 Fe2＋存在下生成强氧化能

力的羟基自由基 OH·，并引发更多其他活性氧，以实现对有机物的

降解，其氧化过程为链式反应。其中以 OH产生作为链的开始，而其

他活性氧和反应中间体构成了链的节点，各活性氧被消耗，反应链终

止。其反应机理较为复杂，这些活性氧仅供有机分子并使其转化为

CO2 和 H20 等无机物。



废水处理设计方案

10

4.2.2 混凝沉淀

基本原理

在污水处理过程中，向污水投加药剂，进行污水与药剂的混合，

从而使水中的胶体物质产生凝聚或絮凝，这一综合过程称为混凝过程。

混凝沉淀处理流程包括投药、混合、反应及沉淀分离几个部分。

4.2.3 斜管沉淀池

斜管沉淀池是根据浅池沉淀理论设计出的一种高效组合式沉淀

池;也统称为浅池沉淀池。在沉降区域设置许多密集的斜管或斜板，

使水中悬浮杂质在斜板或斜管中进行沉淀，水沿斜板或斜管上升流动，

分离出的泥渣在重力作用下沿着斜板(管)向下滑至池底，再集中排出。

这种池子可以提高沉淀效率 50-60%，在同一面积上可提高处理能力

3-5 倍。可根据原废水的试验数据来设计不同流量的斜管沉淀器，使

用时一般都要投加絮凝剂。

斜管沉淀净水法是在泥渣悬浮层上方安装倾角 60度的斜管组建，

便原水中的悬浮物、固体物经投加混凝剂后形成的絮体矾花，在斜管

底侧表面积积聚成薄泥层，依靠重力作用滑回泥渣悬浮层，继而沉入

集泥斗。由排泥管排入污泥池另行处理或综合利用。上清液逐渐上升

至集水管排出，可直接排放或回用。

4.3 废水处理流程

根据以上章节的描述，在充分考虑各工段排水特点（废水排放时

间、排水水质、水量、酸碱度等）的基础上，结合我公司在同类污水

处理中的经验，本工程方案采用的具体处理工艺流程如下图所示：



废水处理设计方案

11

图 4.3 废水处理流程图



废水处理设计方案

12

废水处理工艺流程说明

工艺流程说明：清洗废水定期排放入废水调节池中，再通过泵抽

至反应沉淀池，废水经调节 pH 后，加入絮凝剂进行搅拌反应。反应

完全后停止搅拌机进行沉淀，沉淀后的上清液经排水管排入 pH 调节

池中，调节好 pH的废水达标排入排放管网。

絮凝沉淀后的污泥经泵送至板框压滤机中脱水处理，脱水后污泥

集中堆置定期交有危险废物经营许可证的单位进行处理和处置。

油漆废水经管道自流入芬顿氧化池，加入酸调节 pH至 2.5~3，再

加入七水硫酸亚铁颗粒，反应半小时后，再加入双氧水继续反应 1.5

小时，再加入碱将 pH回调至 9 后，再用压滤机压渣后清水流入废水

调节池，再通过泵定量打入混凝沉淀池中，经沉淀后的上清液流入

pH回调池，后排放。

第五章 新增设备配置清单

具体详见预算清单附件。



废水处理设计方案

13

第六章 设备运行成本估算

6.1 设备功率表

序

号
名称

数

量

单

位

使

用

备

用

单台功率
总装机

容量

运行

功率

运 行

时间

备

注

kw kw kw h

污水处理系统

1 污水泵 1 台 1 0 1.5kw 1.5kw 1.5kw 10

2

加药泵（常用

4台，偶尔使

用 3台）

7 台 4 0 0.75kw 3kw 3kw 10

3 潜污泵 1 台 1 0 2.2kw 2.2kw 2.2kw 4

4 压滤机 1 台 1 0 2.2kw 2.2kw 2.2kw 0.5

5 风机 1 台 1 0 1.5kw 1.5kw 1.5kw 10

合计 10.4kw 69.9kw

6.2 运行成本分析概况

1）供电电源：本工程用电负 380V/220V 用电。

2）计量：本期工程设置独立计量表。

3）防雷接地：变电所设置击雷保护。保护接地采用 TN-C-S 保护

系统，全厂做等位连接。防雷接地与保护接地共用。自控装置如无特

殊接地要求，也与电器接地共用。所有电力电缆的芯线含有 PE线。

4）电缆敷设：室外电缆采用架空直埋及穿管敷设方式。

本污水处理站装机功率 10.4kw（详见上述表格）。设备运行功

率 69.9kw，

运行管理及成本计算：由于本污水处理站机械化、自动化程度较

高，由业主方人员一人全职，一人监管。

◆动力费：电费按每度电 1.2 元计则

E1=1.2*69.9=83.88 元 83.88 元 ÷20 吨水=4.19 元/吨

◆工资福利：E2(暂不计入污水站成本)



废水处理设计方案

14

◆投药以 400mg/l 投加，价格以 1000 元/吨。

20m3*400mg/l*1000/(1000*1000*20)=3 元

油漆废水排放频次很少，芬顿反应用药频次也很少，具体根据实

际用药量情况核算。

◆产品折旧及其它零配件和不可预见暂不计入污水站运行成本

总污水站预计运行成本（不含人工）：

E 总= E1+E3=4.19+3=7.19 元/吨水。

第七章 项目效益分析

7.1 环境效益

污水处理站的建设，使厂区内污水得到妥善处理，在保护环境安

全、保护水源的间接效益方面有十分重要的意义，同时也使项目所在

地周围居民的生活环境质量得到了改善，使人民的身体健康得到保障。

7.2 其他经济效益

污染治理工程是环保工程，又是子孙工程，直接经济效益很难用

经济指标评价，但它却有巨大的间接经济效益，尤其在环保环境安全、